
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 44 del 31 gennaio 2025 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento del servizio di circolazione libraria del 

Sistema Bibliotecario Area Metropolitana di Torino 

(SBAM) alla società in house Beinasco Servizi s.r.l. e 

alla ditta R.M. di Mamani Luque Roberto per il 

periodo 3 febbraio – 1 agosto 2025. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 44 del 31 gennaio 2025 

Affidamento del servizio di circolazione libraria del Sistema Bibliotecario Area Metropolitana di Torino (SBAM) alla società in 

house Beinasco Servizi s.r.l. e alla ditta R.M. di Mamani Luque Roberto per il periodo 3 febbraio – 1 agosto 2025.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29.11.2022 il Comune di 

Beinasco approvava la bozza di Convenzione tra i Comuni Biblioteche Polo di 

Beinasco, Chieri, Chivasso, Collegno, Moncalieri e con la Fondazione 

Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo Torinese, per la prosecuzione e 

la gestione dello sviluppo del Sistema Bibliotecario dell’Area Metropolitana di 

Torino (SBAM) per il triennio 2023-2025; 

 suddetta deliberazione approvava inoltre il Regolamento per l’adesione al 

servizio di circolazione libraria di sistema, la cui realizzazione è stata affidata 

alla Biblioteca Polo di Beinasco, a seguito accordi intervenuti tra le predette 

Biblioteche, la Regione Piemonte e le Biblioteche Polo; 

 il suddetto servizio di circolazione libraria di Sistema è rivolto ad un numero di 

attuali 70 biblioteche SBAM.  

 

Considerato che si rende necessario garantire la continuità del servizio di circolazione 

libraria di Sistema che, secondo quanto previsto dalla suddetta convenzione, è gestito 

dal Comune di Beinasco per conto di tutte le biblioteche SBAM convenzionate e i cui 

costi sono sostenuti dai Comuni aderenti e della Regione Piemonte che, annualmente, 

eroga un contributo economico a sostegno. 

 

Dato atto che, secondo quanto disposto dall’art. 8 della Convenzione SBAM 2023-

2025:  

 i Comuni aderenti allo SBAM verseranno le quote di adesione al Sistema 

Bibliotecario attraverso i rispettivi poli d’area, destinandole al servizio di 

circolare libraria per un ammontare complessivo, sull’anno 2025, di Euro 

54.700,00=; 

 i Comuni dello SBAM compartecipano ai costi di gestione del servizio di 

circolazione libraria per un importo complessivo di Euro 50.000,00= mediante 

il versamento delle loro quote secondo il numero di passaggi settimanali 

richiesti, e precisamente: 

 
Numero di passaggi settimanali Quota corrispondente 

1 Euro 500,00= 

2 Euro 1.000,00= 

 

Precisato che, a seguito dell’istruttoria condotta in merito alle biblioteche aderenti e 

posta agli atti d’ufficio, l’importo complessivo derivante dai Comuni aderenti allo 

SBAM da destinare al servizio di circolazione libraria ammonta, per l’anno 2025, ad 

Euro 104.700,00=. 

 

Dato atto inoltre che per quanto concerne il contributo a sostegno del servizio erogato 

annualmente dalla Regione Piemonte, con nota posta agli atti d’ufficio del 11 dicembre 

2025, la stessa ha comunicato al Comune di Beinasco lo slittamento dell’assegnazione 



per l’annualità 2025 che avverrà dopo l’approvazione degli atti programmatori 

dell’Ente, indicativamente nei primi mesi dell’anno.  

 

Dato atto che risulta necessario dare continuità alla circolazione libraria con i soli 

fondi provenienti dai comuni in convenzione, pari a Euro 104.700,00=, si procederà ad 

affidare l’esecuzione di tale servizio esclusivamente per il periodo compreso tra il 3 

febbraio 2025 e fino al 1° agosto 2025, attendendo di poter garantire, attraverso 

l’assegnazione del contributo regionale, la totale copertura del servizio per la restante 

parte dell’anno in corso. 

 

Rilevato che la circolazione libraria si compone dei sotto indicati servizi si è 

provveduto a richiedere appositi preventivi di spesa, per il periodo 3 febbraio 2025 – 1° 

agosto 2025, alle società di seguito elencate: 

 per la gestione del servizio di smistamento e segreteria per le biblioteche del Sistema 

Bibliotecario SBAM, con ns. nota assunta al prot. n. 2186 del 17.1.2025, alla 

società partecipata in-house Beinasco Servizi S.r.l., sulla scorta di quanto espresso 

da apposito disciplinare tecnico, che si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale, riassumibile nelle seguenti esigenze di servizio (Allegato sub-A); 

 per il servizio di fattorinaggio e del trasporto materiale librario presso le biblioteche 

aderenti al servizio alla ditta R.M. di Mamani Luque Roberto, con ns. nota 

assunta al prot.  705 del 10.1.2025, sulla scorta di quanto espresso da apposito 

disciplinare tecnico, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, riassumibile nelle seguenti esigenze di servizio (Allegato sub-B). 

 

Dato atto che, per quanto concerne il servizio di smistamento e segreteria SBAM, la 

Società in house Beinasco Servizi ha risposto positivamente alla predetta richiesta, con 

preventivo assunto al ns. prot. n. 2397 del 28.01.2025, da cui si evince un costo pari ad 

Euro € 56.269,75= oltre IVA al 22,00 % pari ad € 12.379,35= e per un totale 

complessivo di € 68.649,10= (comprensivo di € 5.943,00= per affitto locali e servizi 

accessori, € 2.000,00= per acquisto scatole/materiali consumabili oltre IVA al 22,00 % 

ed un costo giornaliero del servizio di Euro 386,61=).  

 

Considerato inoltre che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 dell’8.3.2024, è stato approvato il 

Contratto di Servizio Quadro tra la società Beinasco Servizi s.r.l. e il comune di 

Beinasco relativo ai servizi di Manutenzione, Refezione scolastica, Asilo nido e 

Farmacia e relativi disciplinari 2024-2029, tra cui rientrano anche  i servizi 

bibliotecari e di circolazione libraria, così come meglio definito nel piano 

industriale per il periodo 2022-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.68 del 26.10.2022; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 296 del 31 maggio 2024 è stato dato l’avvio 

del nuovo Contratto di Servizio Quadro tra la società Beinasco Servizi s.r.l e il 

Comune di Beinasco per i servizi di manutenzione del patrimonio comunale, 

gestione servizi prima infanzia e nidi comunali, refezione scolastica, farmacia 

comunale e supporto operativo al socio per il quinquennio 2024-2029, procedendo 

alla firma del relativo contratto; 

 
Rilevato che: 

 dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 



contratti pubblici e che, come chiarito dall’ANAC con il riscontro alla FAQ D7 

recentemente pubblicato sul proprio sito (https://www.anticorruzione.it/-

/digitalizzazione-dei-contratti-pubblici) risulta necessario acquisire un CIG anche 

per gli affidamenti a società in house, al solo fine di consentire l’identificazione 

univoca di una procedura di affidamento e il suo monitoraggio, garantendo 

pubblicità e trasparenza e al contempo l’adempimento degli obblighi contributivi, 

con la precisazione, tuttavia, che gli affidamenti in house non sono sottoposti agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 allo scopo, in data 08/05/2024, tramite la piattaforma di negoziazione del Comune 

di Beinasco “Traspare”, è stato acquisito il CIG B195F4B77C. 

 

 

Dato atto che, per quanto riguarda l’affidamento del servizio di fattorinaggio, in 

applicazione degli articoli 21 e 25 del D.lgs. n. 36/2023, è obbligatorio utilizzare mezzi 

di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, quali 

la piattaforma di negoziazione del comune di Beinasco “Traspare”. 

 

Appurato che: 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 ai sensi dell’articolo 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dell’articolo 18, 

comma 10, del D.lgs. n. 36/2023 che rinvia alla tabella contenuta nell’allegato I.4; 

 l’affidamento in oggetto non risulta fra quelli indicati nell’articolo 1 “Individuazione 

di categorie di beni e servizi e soglie”, comma 1, del D.P.C.M. 24.12.2015 e non vi è 

quindi l’obbligo di aderire a convenzioni Consip o altro soggetto aggregatore. 

 

Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 

nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione 

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 

Dato atto che: 

1. in data 16.01.2025 la ditta R.M. di MAMANI LUQUE ROBERTO ha inviato la 

propria offerta, assunta al ns. prot. n. 1213;   

2. in data 22.01.2025 si è provveduto a caricare la succitata offerta sulla piattaforma di 

negoziazione del comune di Beinasco “Traspare” aprendo allo scopo una procedura 

di affidamento diretto; 

3. l’operatore ha confermato la propria disponibilità ad effettuare il servizio di 

trasporto/fattorinaggio, per il periodo dal 3 febbraio al 1° agosto 2025, alle 

condizioni espresse da apposito Capitolato tecnico, che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, per un costo presunto di € 28.162,20= oltre IVA 

al 22,00 % pari ad € 6.195,70= e per un totale complessivo di € 34.357,96=; 

4. in data 31.01.2025 si è provveduto a disporre provvisoriamente l’affidamento diretto 

e a richiedere il CIG B571A6E0B4. 

 

Visti: 

 il D.U.R.C. regolare di R.M. di Roberto Mamani Luque, protocollo 

INPS_43882029, emesso in data 06/12/2024 con scadenza di validità il 

05/04/2025; 

 la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, redatta ai sensi dell’articolo 47 

del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, richiesta ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. 

n. 36/2023, allegata alla trattativa. 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra. 

 

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

Accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 

la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dei presenti impegni di spesa 

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. 18.8.2000, n. 267 “T.U.E.L.”, e nel rispetto dell’aggiornamento per il triennio 

2022/2024 del Piano della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 29.4.2022, il quale dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di beni e servizi di importo 

inferiore a Euro 140.000,00=. 

 

Richiamato il provvedimento n. 23 del 28.4.2023 con il quale il Dirigente dell’Area dei 

Servizi alla Persona, conferendo l’incarico di Posizione Organizzativa, assegna alla 

sottoscritta funzioni e competenze, tra cui l’assunzione di determinazioni del settore 

sulla base delle direttive dirigenziali e con il limite della soglia comunitaria in caso di 



appalti pubblici. 

DETERMINA 

1) di richiamare quanto indicato in premessa, quale parte integrale e sostanziale del 

presente atto.  

2) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n.36/2023, per le 

motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, i seguenti servizi:  

 servizio di smistamento e segreteria SBAM alla società in houuse Beinasco 

Servizi s.r.l. con sede in Beinasco, via Serea n. 9/1, P.IVA 07319600016, alle 

condizioni espresse dal disciplinare tecnico, che si allega sub A) per farne parte 

integrante e sostanziale, per il periodo dal 3 febbraio al 1° agosto 2025, e per un 

importo di € 56.269,75 oltre IVA al 22,00 % pari ad € 12.379,35 e per un totale 

complessivo di € 68.649,10 (comprensivo di € 5.943,00 per affitto locali e servizi 

accessori, € 2.000,00 per acquisto scatole/materiali consumabili oltre IVA al 

22,00 % ed un costo giornaliero del servizio di Euro 386,61). - CIG: 

B195F4B77C; 

 servizio di trasporto/fattorinaggio alla ditta R.M. di Mamani Luque Roberto 

con sede in Torino, Via Nicola Porpora n. 41, P.IVA 13138340016, alle condizioni 

espresse dal capitolato tecnico, che si allega sub B) per farne parte integrante e 

sostanziale, per il periodo dal 3 febbraio al 1° agosto 2025, e per un importo di € 

28.162,2 oltre IVA al 22,00 % pari ad € 6.195,70 e per un totale complessivo di € 

34.357,96. – CIG: B571A6E0B4. 

3) di procedere ad accertare le entrate derivanti delle quote di adesione dei Comuni 

aderenti allo SBAM per l’anno 2025 e di impegnare le sotto indicate somme per i 

servizi di circolazione libraria per il periodo compreso tra il 3 febbraio 2025 e il 1° 

agosto 2025 così come di seguito indicato:  

BILANCIO 2025 - PEG - PARTE ENTRATA 

Titolo II Entrate Correnti 

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

Codice Meccanografico 2010102 

Voce di Bilancio 2074.015.04 “Contributi da Comune per circolazione libraria – SBAM”  

DESCRIZIONE  IMPORTO 

 quote dai Comuni SBAM per adesione al servizio di 

c.l. 2025 
€ 104.700,00 

 

BILANCIO 2025 - PEG - PARTE SPESA 

MISSIONE 05: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

PROGRAMMA 02: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale  

Codice Meccanografico 0502103 
Voce di Bilancio 491.000.01 “Servizio di circolazione libraria SBAM” 

DESCRIZIONE  IMPORTO 

Servizi di smistamento e segretaria SBAM 

 3 feb/1 ago 2025 – Beinasco Servizi srl 

 

€ 68.649,10 
CIG: B195F4B77C 

Servizio di trasporto/fattorinaggio SBAM dal  

3 feb/1 ago 2025 - R.M. di Mamani Luque Roberto 

 

€ 34.357,96 
CIG: B571A6E0B4 

TOTALE € 103.007,06 



4) di stabilire che: 

a) il contratto relativo agli affidamenti di cui alla presente determinazione sarà stipulato 

mediante l’uso del commercio e consisterà nella trasmissione del presente atto alla 

ditta affidataria tramite posta elettronica certificata; 

b) il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di regolari fatture, da 

emettersi esclusivamente in forma elettronica con pagamento su conto corrente 

utilizzando il codice univoco di fatturazione UJ21ON; 

c) l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 

d) l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi 

in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 

e) l’affidatario s’impegna ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori, a qualsiasi titolo, in quanto compatibili ed avuto riguardo al ruolo e 

all’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 

recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dal “Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Beinasco” approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30/1/2020. 

5) di dare atto che: 

 l’affidamento alla società Beinasco Servizi s.r.l. è identificato con il CIG 

B195F4B77C, tenuto conto che, come già evidenziato, per gli affidamenti a società 

in house, il CIG è richiesto per consentire l’identificazione univoca della procedura 

pur non essendo gli stessi sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’affidamento alla ditta R.M. di Mamani Luque Roberto è identificato con il CIG 

B571A6E0B4 in mancanza del quale il Comune di Beinasco non potrà procedere al 

pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, 

n. 66, convertito dalla Legge 23.6.2014, n. 89. 

6) di dare atto altresì che, alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con 

successivi certificati di liquidazione redatti dal responsabile del servizio competente, 

nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia, sulla scorta delle regolari fatture 

prodotte dalle predette società. 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 14.3.2013, n. 33. 

 

**** 

 

 
 

 

 
 

CM/mb 

"Y:\Biblioteca\Documenti\AREA METROPOLITANA\CIRCOLAZIONE LIBRARIA\2025\31.1.2025_Determina Affidamento Circolazione feb.ago 2025.docx" 

 
  

 

IL FUNZIONARIO  

MASSOLIN CHIARA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 31 gennaio 2025 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


